
 

 
Gwasanaethau Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU TROSEDD AC ANRHEFN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
11.00 y.b., DYDD IAU, 22AIN HYDREF, 2020 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 14 Hydref 2020) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Annwen Hughes Aled Wyn Jones 
Linda Morgan Edgar Wyn Owen Gethin Glyn Williams 

Gruffydd Williams Simon Glyn Berwyn Parry Jones 
Dafydd Owen   

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Kevin Morris Jones Mike Stevens 
Elwyn Jones Elfed Powell Roberts 

Angela Russell  
 
 

Llais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Robert Glyn Daniels Owain Williams 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd 
Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer 2020 / 21 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is Gadeirydd ar gyfer 2020 / 21 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

4 - 11 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 6ed o Chwefror 2020 fel rhai cywir    

 

 

7.   DIWEDDARIAD BLYNYDDOL GAN Y BARTNERIAETH 
DIOGELWCH CYMUNEDOL (GWYNEDD A MÔN) 
 

12 - 57 

 Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig 
 
I ystyried yr adroddiad 
 

 

 

8.   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019/20 Y BWRDD GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS GWYNEDD AC YNYS MÔN 
 

58 - 75 

 Aelod Cabinet: Cynghorydd Dyfrig Siencyn 
 
I ystyried yr adroddiad 

 

 

 



Pwyllgor Craffu Cymunedau 6ed o Chwefror 2020 

 

Pwyllgor Craffu Cymunedau  
6 Chwefror 2020 

 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Elfed Roberts (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Gethin Glyn Williams (Is-gadeirydd) 
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Annwen Hughes, Aled 
Wyn Jones, Berwyn Parry Jones, Elwyn Jones, Kevin Morris Jones, Dafydd Owen, Edgar Wyn 
Owen, Angela Russell, Mike Stevens, Gruffydd Williams ac Owain Williams. 
 
SWYDDOGION:  Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu) ac Eirian Roberts (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Mewn perthynas ag eitemau 5 a 6 ar y rhaglen – Y Cynghorydd Catrin Wager (Aelod Cabinet 
Priffyrdd a Bwrdeistrefol), Steffan Jones (Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) a Peter Simpson 
(Rheolwr Gwasanaethau Stryd). 
 
Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen – Y Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet 
Amgylchedd), Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd) a Cara Owen (Rheolwr 
Cynllunio – Rheolaeth Datblygu a Gorfodaeth).  
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Simon Glyn a Linda Morgan. 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol. 

 
3. MATERION BRYS 
 
 Dim i’w nodi. 
 
4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
5 Rhagfyr, 2019, fel rhai cywir.  

 
5. GORFODAETH STRYD 
 

Cyflwynwyd adroddiad cynnydd yr Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol ar yr isod:- 
 

 Defnydd camerâu gan staff morwrol; 

 Effaith newidiadau trefniadau ailgylchu; 

 Cydweithio gyda siroedd eraill cyfagos i wella’r ddarpariaeth; 

 Ail ystyried lefelau staffio presennol yr uned gorfodaeth stryd; 

 Ehangu’r cydweithio rhyngadrannol lle mae staff eraill y Cyngor yn derbyn yr hawl 
dirprwyedig i orfodi ar y stryd. 

 
Gosododd yr Aelod Cabinet y cyd-destun gan nodi:- 

Tud. 4

Eitem 6



Pwyllgor Craffu Cymunedau 6ed o Chwefror 2020 

 

 Y bu’r newidiadau i’r trefniadau ailgylchu yn Nwyfor yn bositif iawn, gyda lleihad 
yn y casgliadau a fethwyd.  Bu’r newid yn fwy problemus yn Arfon oherwydd nifer 
o ffactorau, gan gynnwys tywydd gwael, cerbydau’n torri a llawer mwy o wastraff 
yn cael ei gynhyrchu yn ystod cyfnod y Nadolig.  Dymunai ymddiheuro i’r 
cymunedau hynny oedd wedi cael eu heffeithio a nododd ei bod yn ffyddiog bod y 
gwasanaeth yn llawer gwell erbyn hyn.  O ganlyniad i’r anawsterau yn Arfon, 
gohiriwyd cyflwyno’r newidiadau ym Meirionnydd tan ar ôl y Pasg.  

 O ran cydweithio gyda siroedd eraill cyfagos i wella’r ddarpariaeth, roedd yn 
ymddangos bod pob sir yn cyfarch y gwaith mewn ffordd wahanol, oedd yn rhoi 
mwy o ofyn ar y Cyngor hwn i ddatblygu ei ffordd ei hun o weithredu. 

 Iddi gael y cyfle’n ddiweddar i fynd i weld y system teledu cylch cyfyng newydd.  
Nododd fod y system yn arbennig o dda o ran ansawdd, a bod lle i ddefnyddio’r 
math hwn o ddarpariaeth lawer mwy i’r dyfodol.  Ychwanegodd y gofynnwyd i’r 
gweithwyr oedd yn rhedeg y system ddod i’r fforymau ardal i esbonio mwy am y 
ddarpariaeth. 

 Ei bod yn hynod bwysig iddi fod cymunedau’r sir yn edrych yn lan ac yn daclus ac 
yn lle braf i fyw.  Roedd tri rhan i hynny, sef sicrhau bod y trefniadau casglu’n dda, 
bod y Cyngor yn gweithio gyda gwirfoddolwyr a chymunedau i uchafu edrychiad 
yr ardal, a hefyd yr elfen gorfodaeth. 

 
Ymhelaethodd y swyddogion ar gynnwys yr adroddiad ac yna gwahoddwyd yr aelodau i 
ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 
 

 Nodwyd bod deunyddiau yn dal i ddisgyn allan o’r loriau ailgylchu, gan eu bod yn 
cael eu gyrru i ffwrdd gyda’r drysau’n dal yn agored.  Derbynnid bod hyn yn 
anochel mewn ardaloedd trefol gan nad oedd yn ymarferol cau’r drysau rhwng 
bob eiddo, ond dylid atgoffa’r gyrwyr i gau’r drysau mewn ardaloedd gwledig, lle 
mae tai ar wasgar.  

 Mynegwyd bodlonrwydd gyda’r gwasanaeth casglu newydd yn Nwyfor a nodwyd 
bod y sefyllfa wedi tacluso’n arw yn dilyn y newidiadau yma. 

 Nodwyd bod baw ci yn dal yn broblem gynhennus ac awgrymwyd mai’r unig ffordd 
o ymdrin â hyn oedd drwy osod camerâu dros dro ar rai o’r llwybrau lle mae’r 
broblem waethaf. 

 Nodwyd y dylid gwagio biniau stryd ddwywaith y dydd yn ystod gwyliau ysgol. 

 Tynnwyd sylw at y ffaith bod arwyddion ffyrdd y sir yn fudr. 

 Awgrymwyd y dylid gweithio gyda’r Adran Forwrol i osod arwyddion gorfodaeth ar 
y traethau, gan y byddai hyn yn cael effaith bositif ar yr amgylchedd, ynghyd â 
chynllun parchu ardal i gyd-fynd gyda’r elfen gorfodaeth. 

 
Mewn ymateb i’r sylwadau uchod a chwestiynau gan aelodau, nodwyd:- 
 

 Nad system ar y lorïau oedd y system teledu cylch cyfyng newydd, eithr system ar 
y stryd.  Roedd y system yn llawer mwy digidol na’r hen drefn, gyda mwy o 
gamerâu, a’r rheini o well ansawdd, a olygai nad oedd angen gweithlu yn yr uned 
teledu cylch cyfyng bellach.  Cadarnhawyd hefyd bod y gweithlu yma wedi gadael 
y Cyngor erbyn hyn.   

 Bod colli deunyddiau o gerbydau wedi bod yn gŵyn barhaol.  Cytunid y dylid cau’r 
drysau wrth weithio allan yn y wlad a byddai’r neges hon yn cael ei chyfleu i’r 
criwiau. 

 Gan nad oedd y trafodaethau diweddar ynglŷn â chydweithio wedi arwain at 
ddatrysiad rhanbarthol, bwriedid edrych ar hyn fel adran a gwasanaeth a chynnal 
adolygiad Ffordd Gwynedd o ran y tîm a sut roedd y gwasanaeth yn cael ei 

Tud. 5



Pwyllgor Craffu Cymunedau 6ed o Chwefror 2020 

gyflawni, gyda’r nod o lunio strwythur newydd fyddai’n arwain at wella’r elfen o 
ollwng sbwriel a baw ci.  Cynhaliwyd cyfarfod cychwynnol eisoes a gobeithid 
cyflwyno adroddiad i’r Tîm Arweinyddiaeth ym Mawrth gyda’r nod o gyflwyno’r 
cynllun ar y ddaear yn fuan iawn ar ôl hynny. 

 O ran y broblem baw ci, bod y defnydd o gamerâu symudol, o bosib’, yn rhywbeth 
y dy
[...]
 Ei bod yn awyddus i ddatblygu rhaglen ymgysylltu a chyfathrebu gyda’r Uned 
Gyfathrebu fel bod modd mynd allan i’r cymunedau i siarad gyda phobl a chodi 
ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o faterion gwastraff. 

 
Ymhelaethodd y swyddogion ar gynnwys yr adroddiad ac yna gwahoddwyd yr aelodau i 
ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 
 

 Croesawyd argymhellion yr ymchwiliad craffu.  Nodwyd bod y swyddogion wedi 
cymryd sylw o farn aelodau’r ymchwiliad a chredid y byddai gweithredu’r 
argymhellion hynny yn gwneud gwahaniaeth i’r gwasanaeth ac i’r amgylchedd ar 
gyfer y trigolion.   

 Nodwyd bod tueddiad i wyro tuag at Fangor, ond yno roedd y problemau dwysaf 
oherwydd y boblogaeth myfyrwyr a daearyddiaeth y ddinas. 

 Pwysleisiwyd bod angen i Wynedd fod yn bencampwyr ailgylchu.  Roedd hyn yn 
mynd i gymryd mwy o fuddsoddiad, ond nid oedd dewis arall.  Roedd y Cyngor yn 
gwneud gwaith da iawn yn y maes, ond roedd angen gwneud ychydig mwy eto. 

 Mynegwyd pryder y byddai dirywio pobl yn arwain at gynnydd mewn tipio slei 
bach, yn enwedig yn y wardiau cefn gwlad. 

 Canmolwyd y gwaith da yn y ganolfan ailgylchu yn Ffridd Rasys a gofynnwyd i’r 
pennaeth gyfleu’r neges honno i’r gweithwyr. 

 Diolchwyd i’r adran gwasanaeth brys sy’n delio â thipio slei bach a biniau stryd 
sy’n orlawn. 

 
Mewn ymateb i’r sylwadau uchod a chwestiynau gan aelodau, nodwyd:- 
 

 Mai diben cyflwyno dirwyon am waredu ar y diwrnod anghywir neu yn y ffordd 
anghywir oedd targedu lle mae problemau, yn hytrach na cheisio dal pobl allan.  
Lluniwyd polisi oedd yn annog cyswllt yn y lle cyntaf, gyda swyddog yn ymweld â 
thŷ lle'r oedd problem i weld oedd modd cynnig gwasanaeth ychwanegol.  ‘Roedd 
3-4 cam pellach yn y polisi a’r unig bobl fyddai’n cael ei dirwyo fyddai’r sawl 
fyddai’n gallu cydymffurfio, ond yn gwrthod gwneud hynny.  Byddai’n rhaid edrych 
ar leoliadau yn unigol gan bwyso a mesur o ran yr elfen risg a’r ddel
[...]
ithio hefo’r busnesau yn hyn o beth. 

 

Tud. 8



Pwyllgor Craffu Cymunedau 6ed o Chwefror 2020 

PENDERFYNWYD 
(a) Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau. 
(b) Gofyn i’r gwasanaeth drefnu i aelodau’r pwyllgor ymweld â Chaergylchu i 

ddysgu mwy am y prosesau sy’n digwydd yno.  
 

7. CYNLLUNIO A’R CYNLLUN DIRPRWYO (ADRODDIAD MONITRO AR WEITHREDIAD 
Y CYNLLUN DIRPRWYO NEWYDD) 

 
Cyflwynwyd adroddiad monitro’r Aelod Cabinet Amgylchedd ar weithrediad y Cynllun 
Dirprwyo newydd ar gyfer ceisiadau cynllunio. 
 
Gosododd yr Aelod Cabinet y cyd-destun gan nodi bod hwn yn fater oedd wedi bod yn 
fyw ac yn newid, a bod yr adroddiad yn rhoi darlun i’r aelodau o’r hyn oedd wedi digwydd, 
beth oedd wedi newid a beth oedd y drefn. 
 
Ymhelaethodd y swyddogion ar gynnwys yr adroddiad ac yna gwahoddwyd yr aelodau i 
ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 
 

 Mynegwyd pryder ynglŷn â’r trefniadau ymgynghori gyda’r AHNE ar y sail y 
byddai’n fwy democrataidd petai’r sylwadau ar geisiadau cynllunio yn dod gan 
Gyd-bwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn, yn hytrach na gan y Swyddog AHNE.  
Nodwyd ymhellach y bu gwrthdaro rhwng y swyddogion ac aelodau’r cyd-bwyllgor 
ynglŷn â sawl cais cynhennus. 

 Mynegwyd pryder ynglŷn â’r niferoedd ceisiadau cynllunio sy’n cael eu 
penderfynu drwy’r drefn ddirprwyedig, o gymharu â’r nifer sy’n dod gerbron y 
Pwyllgor Cynllunio, e.e. yn Hydref 2019, penderfynwyd ar 107 o geisiadau gan y 
swyddogion o gymharu â 3 gan y pwyllgor.  Deellid bod gan yr aelod lleol yr hawl i 
alw unrhyw gais i mewn i’r pwyllgor, ond yn aml roedd yr aelod yn methu’r cais ac 
felly’n colli’r cyfle i’w alw i mewn.  Nodwyd hefyd, oherwydd daearyddiaeth 
Gwynedd, bod y math o geisiadau a dderbynnid yma yn wahanol i’r hyn a 
dderbynnid yn yr ardaloedd poblog megis Caerdydd, Abertawe a chymoedd y De.  
Bu sôn hefyd bod cyflwyno llai o geisiadau i bwyllgor yn lleihau llwyth gwaith yr 
aelodau, ond roedd yr aeloda
[...]
od rhestr wythnosol o benderfyniadau dirprwyedig ar gael ar y wefan eisoes. 

 Bod y Swyddog AHNE ac ymgynghorwyr mewnol a statudol eraill yn rhoi barn 
broffesiynol o safbwynt eu gofynion technegol proffesiynol hwy eu hunain.  Nid 
oeddent yn gwneud asesiad yn erbyn y polisïau cynllunio, a rôl y swyddogion 
cynllunio oedd hynny.  Gan hynny, nid oedd gwrthwynebiad i gais gan 
ymgynghorydd yn golygu ei fod yn wrthwynebiad ar sail cynllunio. 

 
Nododd aelod na ymgynghorwyd ag ef ar gais cynllunio fel aelod lleol yn ardal y Parc 
Cenedlaethol.  Nododd aelod o’r pwyllgor, oedd hefyd yn aelod o’r Awdurdod Parc, y 
byddai’n codi’r mater ar ei ran. 
 
Nododd aelod ei fod yn cael trafferth dod o hyd i union leoliad yr AHNE ar fap manwl.  
Nododd na ymgynghorwyd â’r Swyddog AHNE ar gais cynllunio diweddar ym Mwlch 
Bridin, oedd yn ymylu ar yr AHNE, a’i fod wedi’i siomi nad oedd sylw gan y swyddog ar 
gais oedd yn amharu ar y rhan helaethaf o Fae Porthdinllaen. 
 

PENDERFYNWYD argymell: 

(a) Parhau i weithredu’r drefn ymgynghori statudol a defnyddio y templedi 

llythyrau newydd er mwyn ymgynghori ac i fonitro’r sefyllfa gyda’r swyddfa 

gefn newydd ac adolygu fel bo angen. 

(b) Parhau i ymgynghori gyda’r Uned AHNE fel sydd yn digwydd yn bresennol. 

(c) Parhau gyda darparu rhaglen o hyfforddiant perthnasol yn rheolaidd. 

(ch) Lleihau nifer y Pwyllgorau Cynllunio o 15 y flwyddyn i 12 y flwyddyn a 

monitro sut mae hyn yn gweithredu dros gyfnod o flwyddyn ac i fod yn 

weithredol yn y flwyddyn ariannol nesaf. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:15yb a daeth i ben am 12:15yp. 

Tud. 11



1 
 

ADRODDIAD I: 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU (TROSEDD AC ANHREFN) 
AWDURDOD LLEOL GWYNEDD   
 

DYDDIAD:  
 

22 HYDREF 2020 

ADRODDIAD GAN:  
 

Y CYNGHORYDD DAFYDD MEURIG  
(SWYDDOG CEFNOGI - CATHERINE E ROBERTS)   

PWNC:  
 

DIWEDDARIAD BLYNYDDOL GAN Y BARTNERIAETH 
DIOGELWCH CYMUNEDOL (GWYNEDD A MÔN)  

 
 
 

1.00 PWRPAS YR ADRODDIAD 
1.01 Rhoi trosolwg i Aelodau o weithgareddau Partneriaeth Diogelwch Cymunedol (PDC) 

Gwynedd a Môn yn ystod 2019-20, a'r datblygiadau ar gyfer 2020-21. 
   

2.00 CEFNDIR 
2.01 Mae gofyn i'r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol adrodd yn ffurfiol i'r pwyllgor hwn 

bob blwyddyn er mwyn cyflwyno trosolwg. Mae hyn yn sicrhau bod y Bartneriaeth 
yn cyflawni ei hymrwymiadau yn unol ag adrannau 19 a 20, Deddf Heddlu a 
Chyfiawnder Troseddol 2006.     

Dyletswydd y pwyllgor yw craffu gwaith y Bartneriaeth, yn hytrach na 
gwaith yr aelodau (cyrff) unigol.  
 

2.02 Mae dyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol yn unol â Deddf Trosedd ac Anhrefn 
1998, a’r diwygiadau dilynol yn sgîl Deddf Heddlu a Chyfiawnder Troseddol yn 2002 
a 2006 i weithio mewn partneriaeth gyda’r Heddlu, y Gwasanaeth Iechyd, y 
Gwasanaeth Prawf a'r Gwasanaeth Tân ac Achub , i ymdrin â'r rhaglen diogelwch 
cymunedol leol. Dyma’r prif asiantaethau sy’n ffurfio’r Bartneriaeth Diogelwch 
Cymunedol.   
 
Yn wreiddiol, galwyd partneriaethau diogelwch cymunedol yn bartneriaethau 
trosedd ac anhrefn, ac er bod yr enw wedi'i newid, nid yw'r  cyfrifoldebau, maent 
yn parhau i fod - 
 

 Throsedd ac Anhrefn  

 Camddefnyddio Sylweddau   

 Lleihau Aildroseddu 

 Cyflwyno asesiad strategol i adnabod blaenoriaethau (gwaith sydd bellach yn 
cael ei wneud yn rhanbarthol)   

 Rhoi cynlluniau ar waith i ymdrin â’r blaenoriaethau hyn (mae cynllun bellach 
yn bodoli ar sail ranbarthol a lleol)  

 
2.03 Mae partneriaeth wedi bodoli yn Ynys Môn a Gwynedd ers 1998. Fodd bynnag, mae 

wedi gweithredu fel Partneriaeth ddwy-sir ers nifer o flynyddoedd bellach. 
 

Tud. 12

Eitem 7



2 
 

3.00 BLAENORIAETHAU/DOGFENNAU'R BARTNERIAETH AR GYFER CRAFFU    
3.01 Mae’r bartneriaeth yn gweithio'n unol â chynllun blynyddol, sy'n seiliedig ar gynllun 

rhanbarthol tair blynedd.  
Atodir –  

 Cynllun blynyddol  2019 -20 y bartneriaeth – yn dangos sefyllfa pob 
gweithred ar ddiwedd y flwyddyn. 

 Cynllun cyfredol y bartneriaeth, sydd mewn lle ers Ebrill flwyddyn yma. 
 

[...]
n bosibl. 

 Hefyd, wrth i gyfarfodydd goruchwylio wyneb yn wyneb â chleientiaid yn y 

gymuned o fewn swyddfeydd ddod yn anodd i'r gwasanaeth prawf (fel gyda 

phob darparwr arall) yn ystod dyddiau cynnar cloi, mae'r Gwasanaeth Prawf 

a'r heddlu'n cryfhau eu harferion gweithio ar y cyd, mwy o ddefnydd o 

Safleoedd heddlu ac ymweliadau stopio drws ar y cyd, er mwyn sicrhau bod 

rheolaeth risg yn cael ei chynnal yn ystod y cyfnod. 

 Yn ystod y cyfnod Cloi, derbyniodd partneriaid  ddata ar dueddiadau trosedd 

pob 2-3 wythnos, yn hytrach na'r monitro chwarterol sy'n safonol. Roedd hyn 

yn galluogi'r partneriaid i ymateb i dueddiadau neu faterion oedd yn dod i'r 

amlwg. Roedd y dadansoddwr partneriaeth hefyd yn gallu darparu data mwy 

manwl ar unrhyw faterion a nodwyd, fel ein bod i gyd yn deall  sut y gallai  

newid ymatebion. Enghraifft o hyn, oedd nodi cynnydd mewn math o 

achosion ‘aflonyddu’ yn ymwneud â defnyddio cyfryngau cymdeithasol. Ar 

hyn o bryd, mae'r bartneriaeth yn edrych ar ba ymgyrchoedd 

ymwybyddiaeth ychwanegol y gallem eu datblygu i hysbysu pobl o'r angen 

am ddefnydd cyfrifol o gyfryngau o'r fath. 

 

7.00 ARGYMHELLION 
7.01 Nodi cynnwys yr adroddiad a'r dogfennau atodol, a nodi p'un a yw'r Pwyllgor Craffu 

yn cefnogi'r blaenoriaethau a chyfeiriad y gwaith i'r dyfodol.    
 

8.00 ATODIADAU 
8.01 1. Cynllun 2019 -20  

2. Cynllun  2020 -21 
 
 

Tud. 18



1 
 

Blaenoriaethau Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gogledd Cymru  
Tra bo Bwrdd Cymunedau Diogel GC yn canolbwyntio ar iechyd meddwl, troseddau cudd a throseddau drwy ddefnyddio technoleg ar lefel ranbarthol, mae’r 

Bwrdd wedi gofyn i’r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol lleol ganolbwyntio ar:  

 

1. Rhwystro Troseddu ac Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 
 Lleihau troseddu sy’n seiliedig ar ddioddefwyr 

 Lleihau Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 

 Cynyddu'r gyfradd adrodd am Droseddau Casineb   

 Cefnogi pobl fregus i’w hatal rhag iddynt ddioddef trosedd 

 Lleihau nifer yr ail-dr
[...]
yn llaw â'r Cynghorwyr Lleol a'r cymunedau, y nod yw cynyddu 
hyder y cymunedau i adrodd am droseddau'n ddienw, heb gyswllt uniongyrchol 
gyda'r Heddlu 

 

 

 

 

Monitro -  
 

Bydd y Bartneriaeth yn derbyn diweddariadau chwarterol ynghylch sut mae troseddau a digwyddiadau yn digwydd yng Ngwynedd a Môn. Bydd 

yr adroddiad dadansoddol yn egluro unrhyw anghysondebau ac yn adrodd am unrhyw ffactorau ychwanegol sydd angen sylw. 
 

Yn ogystal, bydd y cynllun gwaith yn cael ei fonitro ac adroddir ar hynny. 
 

 

 

T
ud. 55



10 
 

 
 

 

 

 

T
ud. 56



                                           

Pwyllgor Pwyllgor Craffu Cymunedau  

Dyddiad  22ain Hydref 2020 

Teitl  Adroddiad Blynyddol 2019/20 y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Gwynedd ac Ynys Môn 

Aelod Cabinet  Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn 

Pwrpas  Darparu adroddiad ar gynnydd gwaith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Gwynedd ac Ynys Môn 

 
 
1. Cyflwyniad a chyd-destun 

 

1.1 Nod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (2015) yw gwella llesiant economaidd, 
amgylcheddol a diwylliannol Cymru. Mae’r Ddeddf yn amlygu saith nod llesiant a pum ffordd o 
weithio er mwyn rhoi pwrpas cyffredin i gyrff cyhoeddus.                 

1.2  Sefydlwyd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) Gwynedd ac Ynys Môn yn 2016, yn unol 
â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 (y Ddeddf). Yn wir sefydlwyd BGC ar gyfer 
pob Awdurdod Lleol yng Nghymru i sicrhau cydweithio ymysg cyrff cyhoeddus i greu gwell 
dyfodol ar gyfer pobl Cymru. Y penderfyniad a wnaethpwyd yng Ngogledd Orllewin Cymru oedd 
sefydlu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus i Wynedd fyddai’n cydweithio efo Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ynys Môn.   

1.3 Yn ystod 2017 rhannodd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn ein 
cymunedau yn 14 o ardaloedd llai er mwyn cynnal gwaith ymchwil manwl, a dysgu mwy am 
lesiant yr ardaloedd hynny. Cyhoeddwyd y wybodaeth ar ffurf yr Asesiadau Llesiant. 
Defnyddiwyd y wybodaeth a gasglwyd o’r asesiadau i lunio blaenoriaeth
[...]
f cyhoeddwyd yr adroddiad ym mis Gorffennaf, a 
hynny ar y wefan ganlynol: https://www.llesiantgwyneddamon.org  Penderfynwyd yn ystod yr 
argyfwng i gyhoeddi’r adroddiad cyn ei graffu. Nid yw'r ddeddfwriaeth yn ei gwneud yn ofynnol i 
fyrddau graffu eu hadroddiadau blynyddol cyn eu cyhoeddi, ond ei bod yn arfer da gwneud 
hynny. 

 

Tud. 59



2.6 Mae’r grŵp rhanbarthol o gydgordio’r argyfwng wedi cytuno ar 4 maes sydd angen 
canolbwyntio arnynt ar gyfer y gwaith o adfer ein cymunedau o'r pandemig. Gofynnwyd i 
Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ar draws y gogledd edrych ar y gwaith o adfer o safbwynt un 
maes sef gwytnwch cymunedol. Felly cynhaliwyd gweithdy ar gyfer BGC Gwynedd ac Ynys Môn 
ar 17eg Fedi. Pwrpas y gweithdy oedd trafod rôl y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn y gwaith 
o adfer ein cymunedau o’r pandemig. Yn ystod  y gweithdy fe drafodwyd nifer o faterion sy’n 
bwysig / effeithio ein cymunedau yn bresennol gan ystyried oes oedd gan y BGC rôl i’w chwarae 
mewn ymateb iddynt, a beth fysa’r rôl hynny. Yn dilyn y gweithdy fe gytunwyd mai 
blaenoriaethu’r BGC yn symud ymlaen fydd parhau gyda gwaith craidd y BGC gan fod amcanion 
a blaenoriaethau presennol y Cynllun Llesiant yn parhau i fod yn gyfredol. Bydd cyfle i addasu 
ffrydiau gwaith yr is-grwpiau presennol trwy gymryd i ystyriaeth canfyddiadau’r gweithdy. 
Byddwn fel BGC yn parhau i annog cydymffurfiad gyda’r mesurau a chyfarwyddiadau i leihau’r 
risg o ledaeniad yr haint, wrth i ni gyd symud tuag at y “normal newydd”. 

 

3. Gwersi a ddysgwyd 

3.1 Mae’r BGC yn dysgu gwersi’n barhaus. Fe ddysgwyd yn ystod yr argyfwng am barodrwydd y 
cyrff cyhoeddus i gydweithio, cyflymder eu hymateb, a’r penderfyniadau a wnaethpwyd, a hynny 
oll  drwy ganolbwyntio ar anghenion y cwsmer / preswylydd. 

3.2 Yn ystod y gweithdy ar gyfer y BGC ar 17eg Fedi fe ddysgwyd fod nifer o’r partneriaid yn 
ymateb i anghenion llesiantein cymunedau fel sefydliadau unigol. Mae’r BGC yn gadarn eu bod 
am osgoi dyblygu gwaith, gan mai p
[...]

• Adolygu trefniadau llywodraethu’r BGC

• Bod yn Ymgynghorai statudol ar yr Asesiad Llesiant a’r Cynllun Llesiant

• Monitro cynnydd ymdrechion y BGC wrth weithredu’r Cynllun Llesiant

Golygir hyn fod y pwyllgorau craffu yn cael cyfle i graffu perfformiad ac effaith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus. Yn ystod y flwyddyn ddiwethaf cynhaliwyd trafodaethau rhwng Cyngor Gwynedd a Chyngor 
Sir Ynys Môn ar yr opsiwn o sefydlu un panel craffu, i weithredu ar draws y ddwy sir i graffu gwaith y BGC. 
Gwerthuswyd gwahanol opsiynau a daethpwyd i’r casgliad nad oeddent yn argymell sefydlu panel ar 
hyn o bryd ond yn hytrach am ganolbwyntio ar alinio amserlenni a chysondeb trefniadau craffu ar draws 
y ddwy Sir a chario ymlaen efo’r trefniadau craffu bresennol. Bydd modd adolygu’r trefniadau hyn rhwng 
y ddau gyngor eto maes o law.

1   Canllawiau ar gyfer Pwyllgorau Craffu Awdurdodau Lleol ar graffu ar Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus. Tud. 74

https://www.audit.wales/sites/default/files/press_releases/adolygiad-o-fyrddau-gwasanaethau-cyhoeddus-cymraeg.pdf 
https://www.audit.wales/sites/default/files/press_releases/adolygiad-o-fyrddau-gwasanaethau-cyhoeddus-cymraeg.pdf 


COVID-19: Adfer
Yn ystod y misoedd diwethaf wynebodd gymunedau Gwynedd ac Ynys 
Môn gyfnod heriol tu hwnt. Arweiniodd at newidiadau yn ein ffyrdd 
weithio, a chysylltu gydag eraill. Mae’r cyrff cyhoeddus yn symud tuag at 
adferiad gan annog cydymffurfiad gyda’r  mesurau a chyfarwyddiadau i 
leihau’r risg o ledaeniad yr haint, a symud tuag at y “normal newydd”.

Fel man cychwyn bydd y cyrff cyhoeddus yn ystyried effeithiau cymdeithasol, economaidd, 
amgylcheddol a diwylliannol a rhagwelir rôl o gydweithio i’r BGC i drawsnewid sut mae gwasanaethau 
yn cael eu darparu. Byddwn yn parhau i roi sylw i waith craidd y BGC o wella llesiant a rhoi Deddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol yn ganolog i’r holl waith adfer, ond yn rhoi ystyriaeth bellach i gyflawni 
mewn modd sy’n cydnabod effaith gadarnhaol a negyddol y gwersi a ddysgwyd wrth i ni gyd ymateb i 
COVID-19. 

Tud. 75


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 DIWEDDARIAD BLYNYDDOL GAN Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL (GWYNEDD A MÔN)
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019/20 Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS GWYNEDD AC YNYS MÔN
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 22 Hydref 2020 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD IAU, 22 HYDREF 2020 
 

 
YN BRESENNOL:   
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Annwen Hughes, Simon 
Glyn, Aled Wyn Jones, Berwyn Parry Jones, Elwyn Jones, Kevin Morris Jones, Linda Morgan, 
Dafydd Owen, Edgar Wyn Owen, Elfed Roberts, Angela Russell, Mike Stevens, Gethin Glyn 
Williams, Gruffydd Williams ac Owain Williams. 
 
SWYDDOGION:  Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 7: 
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant a Pherthynas gyda'r 
Gwasanaeth Iechyd) a Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol / Cadeirydd Bwrdd 
Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gwynedd a Môn) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 8: 
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Arweinydd y Cyngor / Aelod Cabinet Arweiniad Strategol) a Nonn 
Hughes (Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a Môn) 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ail ethol y Cynghorydd Elfed Roberts yn Gadeirydd y pwyllgor 

hwn am 2020/21 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ail ethol y Cynghorydd Gethin G Williams yn Is-gadeirydd y 

pwyllgor hwn am 2020/21. 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Catherine Roberts (Uwch Swyddog Gweithredol 

Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gwynedd a Môn). 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 

bresennol. 
 
 

 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 22 Hydref 2020 

 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

y 6ed o Chwefror 2020, fel rhai cywir.  
 

 
 
7.   DIWEDDARIAD BLYNYDDOL GAN Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 

(GWYNEDD A MÔN) 
 

 Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant adroddiad gan Uwch 
Swyddog Gweithredol Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gwynedd a Môn yn 
diweddaru’r Pwyllgor ar faes gwaith y Bartneriaeth. Eglurwyd bod gofyn i’r 
Bartneriaeth adrodd yn ffurfiol i’r Pwyllgor yn flynyddol i gyflwyno trosolwg o brif 
ddatblygiadau strategol y Bartneriaeth dros y flwyddyn ynghyd a’r gwaith 
comisiynu sydd yn gosod fframwaith i’r blaenoriaethau sydd yn seiliedig ar 
asesiad strategol. Ategwyd bod hyn yn sicrhau bod y Bartneriaeth yn cyflawni ei 
hymrwymiadau yn unol ag adrannau Deddf Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 
2006, drwy gydweithio gyda’r Heddlu, y Gwasanaeth Iechyd, y Gwasanaeth 
Prawf a’r Gwasanaeth Tân ac Achub. Tynnwyd sylw at y prif negeseuon oedd yn 
deillio o weithgarwch 2020/2021 ynghyd a phrif lwyddiannau’r flwyddyn.  

 

Amlygwyd y prif gerrig milltir ar gyfer 2020 – 2021 a gofynnwyd i’r Pwyllgor Craffu 
gefnogi’r blaenoriaethau oedd wedi eu rhestru yn yr adroddiad ynghyd â 
chyfeiriad y gwaith i’r dyfodol.  
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â phryderon bod troseddau sydd yn defnyddio 
sgamiau ar gynnydd a’r angen i godi ymwybyddiaeth bellach ar sut i’w hadnabod, 
eu hosgoi neu adrodd arnynt, adroddwyd bod gwaith hyrwyddo yn cael ei wneud 
gan yr Heddlu a’r Uned Safonau Masnach. Nodwyd bod sawl ymgyrch wedi ei 
wneud gan y Tîm Cyfathrebu i dynnu sylw at y mater ar wefan y Cyngor ac ar y 
cyfryngau cymdeithasol, ond bod angen osgoi boddi’r gynulleidfa gyda gormod o 
wybodaeth. Ategwyd bod y mater yn derbyn sylw gan y Panel Diogelu a bod y 
Comisiynydd Pobl Hŷn wedi ei adnabod fel mater cenedlaethol gyda sawl 
ymdrech yn cael ei wneud i godi ymwybyddiaeth. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn a ddiffyg adnoddau gan yr Heddlu, a’r Cyngor heb 
adnoddau gorfodaeth digonol i ddelio gyda materion a throseddau yn ymwneud a 
thraffig a priffyrdd, nodwyd, er nad yw materion traffig yn faes gwaith y 
Bartneriaeth bod yr Heddlu a’r Cyngor Sir wedi cydweithio yn dda yn ddiweddar 
(dros gyfnod y pandemig) i ymdrin a’r materion hyn, ond derbyn bod lle i wella.  
 
Mewn ymateb i gynnydd mewn cam ddefnyddio sylweddau a bod y defnydd yn 
mynd o ‘dan y radar’ mewn nifer o gymunedau, amlygwyd bod darn o waith 
rhanbarthol yn cael ei wneud i gynyddu’r gefnogaeth. Derbyniwyd y sylw bod y 
Bartneriaeth yn adrodd ar y nifer troseddau sydd wedi eu cofnodi yn unig, ond er 
hynny yn cydweithio yn dda gyda County Lines i gasglu gwybodaeth i gael 
dealltwriaeth o’r sefyllfa er mwyn ymyrryd. Anogwyd yr Aelodau i rannu unrhyw 
wybodaeth o faterion lleol gyda’r Heddlu fel bod modd  ymateb / ymchwilio i’r 
digwyddiadau. 

 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 

 Byddai cyfreithloni cyffuriau yn rhyddhau arian i wneud gwaith ataliol yn 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 22 Hydref 2020 

hytrach na gwario ar blismona’r broblem. Angen edrych ar ffyrdd arloesol 
o ddelio gyda’r sefyllfa 

 Awgrymwyd bod yr Heddlu yn ail gyflwyno sesiwn hyfforddiant i’r aelodau 
o’r gwaith  sydd yn cael ei wneud i daclo County Lines. 

 Angen presenoldeb Heddlu yn ein cymunedau – mwy o bwerau yn lleol i 
ddelio gyda materion lleol ac i atal ymddygiad gwrthgymdeithasol 

 Bod y Swyddfa Gartref yn ystyried diddymu swyddogaeth Comisiynydd yr 
Heddlu a chreu swyddogaeth Maer ar draws y Gogledd – angen ystyried 
lle i drafod y mater 

 
 
 

 
PENDERFYNWYD  
 
a) Derbyn cynnwys yr adroddiad a'r dogfennau atodol gan nodi’r sylwadau 
b) Cefnogwyd y blaenoriaethau a chyfeiriad y gwaith i'r dyfodol. 

 
 
8.   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019/20 Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

GWYNEDD AC YNYS MÔN 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan Arweinydd y Cyngor yn amlinellu’r hyn a gyflawnwyd 
dros y cyfnod 2019/20 gan Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys 
Môn (BGC). 
 
Ymhelaethwyd ar gynnwys yr adroddiad a rhoddwyd diweddariad byr ar y 
datblygiadau o fewn y meysydd blaenoriaeth ynghyd a gwaith yr is-grwpiau sydd 
yn gyfrifol am y meysydd hynny. Ers mis Mawrth 2020, yn wyneb pandemig 
covid-19, eglurwyd bod cyrff cyhoeddus wedi gorfod addasu i ymateb i’r argyfwng 
iechyd drwy newid eu ffordd o weithio a chysylltu gydag eraill.  
 
Amlygwyd bod y cyrff cyhoeddus yn symud tuag at adferiad ac yn ystyried 
effeithiau cymdeithasol, economaidd, amgylcheddol a diwylliannol. . Nodwyd bod 
y grŵp rhanbarthol a oedd yn cydgordio’r ymateb i’r argyfwng wedi gofyn i 
Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ar draws y gogledd edrych ar y gwaith o 
adfer gyda ffocws ar safbwynt gwytnwch cymunedol. Cynhaliwyd gweithdy ar 
gyfer BGC Gwynedd ac Ynys Môn yn mis Medi, rhoddwyd ystyriaeth i sut gallai’r 
Bwrdd ymateb i 40 o faterion a adnabuwyd gan bartneriaid y Bwrdd. Daethpwyd 
i’r casgliad bod 8 mater angen sylw pellach. Nodwyd eu bod yn ymchwilio i sut 
gallai’r Bwrdd weithredu heb ddyblygu’r gwaith a wneir eisoes gan bartneriaid 
unigol er mwyn ychwanegu gwerth. Byddai cylch gorchwyl yr is-grwpiau yn cael 
eu diweddaru er mwyn ymateb i’r materion. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 
 

 Cartrefi i bobl leol -  y farchnad dai wedi ffrwydro yn ddiweddar. Y 
flaenoriaeth yw tai i bobl leol nid eu bod o ‘natur arloesol’ 

 Y dylai Cymdeithas Tai ‘Cymunedol’ baratoi tai fyddai’n gwarchod 
cymdeithas. Siom nad yw'r adroddiad yn cyfarch pryderon trigolion 
Gwynedd o ddiffyg tai i bobl leol 

 Bod lle i lais y Bwrdd gael dylanwad ar newid Deddfau cynllunio. Awgrym 
i’w gynnwys fel rhan o gylch gorchwyl y Bwrdd i ddwyn pwysau ar y 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 22 Hydref 2020 

Llywodraeth i  newid y maes cynllunio fel bod modd gwarchod tai i bobl 
leol. 

 Angen dwyn pwysau ar y Llywodraeth sydd ohoni i gael tai cymdeithasol 
o dan faner Awdurdod Lleol 

 Bod Cwmni Adra bellach  yn rhywbeth na all ei reoli 

 Cynllun Hunan-adeiladu Cymru yn faes i’w ystyried – yn gynllun arloesol 

 Bod diffyg tai i bobl leol yn cael effaith ar yr iaith – pobl yn symud i ffwrdd 

 Bod y system pwyntiau ar gyfer rheoli'r Gofrestr Tai Cyffredin yn 
aneffeithiol  
 

 Bod angen sicrwydd sut mae gweithrediad a llwyddiant y cynlluniau adfer 
rhanbarthol yn cael eu mesur  

 Siarter Iaith – angen mwy o asgwrn cefn a cheisio hyrwyddo a dylanwadu 
defnydd y Siarter yn ehangach 

 Bod angen gwarchod polisïau rheoli tannau, gwarchod tiroedd ac 
amaethu yng nghyd-destun newid hinsawdd 

 Bod angen gweld gwahaniaeth yn y maes gofal – cartrefi preswyl / nyrsio 
yn cau, diffyg gofalwyr yn bryder, diffyg meddygon sydd yn siarad 
Cymraeg, prinder deintyddion, cynnydd mewn iechyd meddwl 

 Bod angen sicrhau bod arian wrth gefn i ddelio gyda thlodi 
 
 

 Mewn ymateb i’r sylwadau ynglŷn â thai i bobl leol, nodwyd mai 
Llywodraeth Cymru oedd yn gyfrifol am newid cyfansoddiad Cwmni Adra 
a'u bod wedi tanseilio penderfyniad y Cyngor. Derbyniwyd yr angen i 
awdurdodau lobio i newid trefniadau cynllunio a’r awgrym i’r Bwrdd rannu 
negeseuon gyda’r Llywodraeth o’r effaith mae’r sefyllfa yn gael ar 
gymunedau a lles ein trigolion. Ategwyd bod cyfarfod wedi ei drefnu 
rhwng yr Arweinydd a swyddogion tai a chynllunio i drafod y gwaith a 
wneir i  geisiodwyn perswâd ar Lywodraeth Cymru ar y materion hyn. 
Amlygwyd hefyd y disgwylir yn eiddgar am Gynllun Gweithredu Tai 
Cyngor Gwynedd fydd yn cynnig atebion posib. 

 Bod y system pwyntiau wedi ei addasu i system bandiau a fyddai’n rhoi 
blaenoriaeth i bobl leol. Ategwyd bod problemau technegol ynglŷn â 
chysylltu gyda’r Tîm Opsiynau Tai yn cael sylw. 

 Adroddwyd mai’r Grŵp Rhanbarthol sydd yn gyfrifol am fesur gwaith y 
cynlluniau adfer ac mai llwyddiant tymor hir fydd yn cael ei fesur gan mai 
anodd fyddai gweld cynnydd yn y tymor byr. Adroddwyd mai grŵp o 
swyddogion yw’r Grŵp Rhanbarthol sydd wedi ei sefydlu yn olyniad i’r 
Grŵp Ymateb i’r Argyfwng. Nodwyd bod pryder ynglŷn a diffyg cyfraniad 
Aelodau Etholedig i benderfyniadau’r grŵp a bod angen gwybodaeth sydd 
gan wleidyddion i’w gyfrannu i’r drafodaeth 

 Bod Polisi Amaethyddiaeth yn rhoi blaenoriaeth i’r amgylchedd yn hytrach 
na cynhyrchu bwyd  

 Ym maes gofal, bod arian wedi ei gynnig i Gartref Penrhos a bod y mater 
nawr yn nwylo y Bwrdd Iechyd lleol. Y Cartref yn adnodd bwysig i’r ardal – 
angen parhau i roi pwysau ar y gwasanaeth iechyd. 

 
PENDERFYNWYD 
 
(a) Derbyn yr adroddiad ar gynnydd gwaith y Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn gan nodi’r sylwadau. 
 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 22 Hydref 2020 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 12.35 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


